
 

Vstupní Evaluační zpráva 

projektu


Podpora rodin v mikroregionu

Valašskomeziříčsko-Kelečsko 

Období realizace:	 	 1.3.2023 - 28.2.2026


Registrační číslo projektu:	 CZ.03.02.02/00/22_017/0000962

 
Toto dílo "Vstupní Evaluační zpráva projektu Podpora rodin v mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelčsko" je licencováno 
pod licencí Creative Commons CC BY 4.0. Licenční podmínky navštivte na adrese CC BY 4.0 Právní ujednání | Uveďte 
původ 4.0 Mezinárodní | Creative Commons.

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs


Popis Projektu 
Projekt je zaměřen na práci s rodinami s dětmi v mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko ve 
specifické situaci ohrožující/narušující běžné fungování rodin, s níž se nedokážou samy vypořádat. 
Obsahem projektu je realizace poradenských a edukačních aktivit vedoucí k řešení nepříznivé 
situace rodin s dětmi a stabilizaci rodinného prostředí. 


V rámci Akčního plánu sociálního začleňování VM 2022-2025 byly vydefinovány Strategický cíl 4.1 
Podpora fungování rodiny a její aktivizace při řešení problémů a 4.2 Podpora aktivit vedoucích ke 
zdravému životnímu stylu ve všech jeho rovinách (tělesná, duševní a sociální rovina), Specifický cíl 
Posílení kompetencí tvorby funkčního prostředí rodin, Posílení individuální podpory členům rodin 
a 
zdravého životního způsobu, Opatření 4.1.1.1. Zajištění vhodných kapacit pro podporu cílové 
skupiny v oblasti podpory rodiny. 
Na oblast rodiny se zaměřuje právě tento projekt. Podpora rodinám s dětmi bude poskytována v 
rámci činnosti poradny pro rodiny. Budou řešeny zejména problémy narušených vztahů rodičů. 
Projekt řeší problémy dětí, které jsou ohroženy rodičovským konfliktem nebo jinou krizovou či 
dlouhodobě obtížnou situací v rodině. Aktivity jsou zacíleny na zmírnění dopadů rozvodové či 
rozchodové situace na děti prostřednictvím rodinné mediace, zapojení dětí do mediačního 
procesu a krátkodobé individuální psychologické podpory rodičů, a na psychologickou a 
terapeutickou podporu dětí a rodičů v obtížné sociální situaci rodiny, která může vést k deficitu v 
naplňování potřeb dítěte. 


Díky projektu bude CS umožněno: 
1. Získat včasnou celostní odbornou pomoc ve chvíli, kdy ji začnou vyhledávat. 
2. Stabilizovat svou emoční situaci a nahlédnout na to, jak ovlivňuje jejich jednání vůči druhému 
rodiči a dětem. 
3. Předejít eskalaci soudních sporů způsobené nepochopením legislativy spojené s nastavením 
péče po rozchodu/rozvodu. 
4. Mít nástroje a dovednosti pro dlouhodobě funkční komunikaci o výchově a péči o dítě s druhým 
rodičem. 
5. Porozumět potřebám a pocitům dítěte v období rozchodu/rozvodu rodičů. 
a další.


Hlavním cílem projektu je komplexní pomoc CS v náročných životních situacích jako je rozvod/
rozchod rodičů, rozpad rodiny. 

Cílová skupina 
Cílovou skupinou jsou rodiče a děti. Jedná se o rodiče, kteří řeší vztahové problémy, rozhodování 
o závažných změnách v dosavadním způsobu soužití, obtíže v komunikaci, 
rozdílné názory na výchovu a vzdělávání dětí, obtíže spojené se zvládáním rozvodové a 
porozvodové situace, konfliktní situace, nedostatečné rodičovské kompetence, výchovné 
problémy atd. a děti ohrožené rodičovským konfliktem, s traumatickými zážitky (rozvod 
rodičů, stěhování, změna školy, nedostatečné citové zázemí dítěte), s výchovnými problémy atd. 
Předpokládaná struktura cílové skupiny podpořené z projektu: 
1. cca 80 % podpořených osob budou rodiny s dětmi v rozvodové/rozchodové a porozvodové/
porozchodové situaci 
2. cca 20 % podpořených osob budou rodiny s dětmi se specifickými potřebami, rodiny v krizové 
situaci, neúplné rodiny a další cílové podskupiny. 

Dále jsou do cílové skupiny zahrnutí zaměstnanci veřejné správy, kteří se věnují sociální, rodinné 
nebo zdravotní problematice. Cílová skupina bude zapojena v rámci řešení problémů cílové 
skupiny rodiče s dětmi prostřednictvím multidisciplinární spolupráce (soud, OSPOD). 



Cíle projektu 
Hlavním cílem projektu je komplexní pomoc CS v náročných životních situacích jako je rozvod/
rozchod rodičů, rozpad rodiny. 
Tento hlavní cíl je naplňován prostřednictvím konkrétních dílčích cílů: 
Do 28.2.2026 dojde u 120 osob: 
- u 50% k obnovení nebo zlepšení komunikace mezi rodiči, kteří jsou ve fázi v nebo po rozvodu/
rozchodu 
Měřitelnost cíle: Zápisy z poradenství a jejich vyhodnocení. 
- u 25% ke snížení počtu krizových a konfliktních situací v rodině Měřitelnost cíle: Zápisy z 
poradenství a jejich vyhodnocení. 
- u 30 % k dosažení konstruktivního řešení konfliktů v rodině, a tím zmírnění negativních dopadů 
rozpadu rodiny na ohrožené dítě 
Měřitelnost cíle: Vyhodnocení plnění uzavřených dohod. 
- u 50 % k dosažení dohody o porozvodové péči o děti, její naplňování a setkávání rodičů s dětmi 
bez asistence sociálního pracovníka 
Měřitelnost cíle: Vyhodnocení plnění uzavřených dohod, zápisy z poradenství, jednorázové 
zkontaktování klienta za účelem ověření naplnění cíle. 
Do 28.2.2026 v rámci realizace KA 02 dojde k nárůstu spolupráce mezi organizacemi na 
zakázkách CS o 10 % 
Měřitelnost: Dokumentace k zakázkám CS 
Do 31.5.2023 bude místními aktéry schválen dokument „Základní postupy a principy spolupráce 
místních aktérů“. 
Do 28.2.2026 dojde k implementaci postupů a principů spolupráce aktérů multidisciplinárního 
týmu do činnosti spolupracujících místních aktérů. Minimálně 80 % aktérů bude dodržovat 
domluvené principy a minimálně 70% aktérů bude mít principy a postupy ukotveny ve svých 
vnitřních dokumentech - metodiky služeb a činností, náplně práce, pokyny a další. 
Měřitelnost: Vyhodnocení záznamů z koordinačních činností Vedoucího/koordinátora projektu 
Sekundárním cílem projektu je zvýšení znalostí, dovedností a kompetencí realizačního týmu, 
prostřednictvím KA 3. 
Do 28.2.2026 dojde u 3 osob k získání adekvátních kompetencí pro práci s CS 
Měřitelnost: Osvědčení, certifikáty a prezenční listiny ze vzdělávání. Dále vstupní a výstupní 
dotazníky ze vzdělávání. 

Klíčové aktivity projektu 
KA 01 - Podpora rodin v tíživé situaci - Poradna pro rodiny 
a) Podpora rodin v akutní krizové situaci (rozvod, rozchod, špatné vztahy) 
b) Činnosti zaměřené na podporu a rozvoj kompetencí rodičů (aktivní zapojování rodičů a dětí do 
rozhodování o vlastní situaci, prevence rizikového chování dětí) 
c) Asistované kontakty a asistovaná předávání dětí 
d) Podpůrné rodičovské skupiny 
e) Semináře zaměřené na podporu rodičovských kompetencí 
KA 02 - Včasná identifikace ohroženého dítěte - multidisciplinání spolupráce 
- Multidisciplinární spolupráce, koordinace a casemanagement 
KA 03 - Vzdělávání a supervize realizačního týmu- Vzdělávání realizačního týmu 
KA 04 - Evaluace- Vyhodnocení přínosů aktivit projektu cílové skupině a aktérům multidisciplinární 
spolupráce 

Design evaluace 
Evaluace bude provedena jako evaluace smíšená (procesní i dopadová). Využito bude 
kvalitativních i kvantitativních metod.




Cíl evaluace 
Cílem evaluace je prostřednictvím kvantitativních metod vyhodnotit přínos klíčových aktivit 
projektu cílové skupině (klientů) a vyhodnotit přínosy a limity projektu ve vztahu k nejčastěji 
spolupracujícím subjektům. 


Výzkumné otázky 
1) Bylo klíčovými aktivitami dosaženo zamýšlených výsledků u cílové skupiny? (Sumativní 

evaluace) 

1.1) Došlo ke stabilizaci emočního chování rodičů? 
1.2) Došlo k předcházení eskalace soudních sporů v kontextu nastavení péče o děti po 
rozchodu/rozvodu? 
1.3) Došlu k získání nástrojů a dovedností pro dlouhodobě funkční komunikaci o výchově a 
péči o dítě s druhým rodičem? 
1.4) Došlo ke zlepšení schopnosti porozumět potřebám a pocitům dítěte v období 
rozchodu/rozvodu rodičů?

1.5) Došlo ke zlepšení komunikace s druhým rodičem?

1.6) Došlo ke snížení četnosti a/nebo intenzity konfliktních situací s druhým rodičem?

1.7) Došlo ke konstruktivnímu řešení konfliktů s druhým rodičem v kontextu péče o děti?


2) Odpovídá průběh realizace projektu původnímu plánu? (Procesní evaluace)

3) Jak hodnotí spolupráci spolupracující organizace?


Metodologie evaluace 

Bylo klíčovými aktivitami dosaženo zamýšlených výsledků? Výzkumná otázka bude zodpovězena 
jednak prostřednictvím analýzy vnitřních dokumentů v závěru projektu, viz oddíl cíle projektu. Dále 
také vyhodnocením komparačního dotazníku předkládaného podpořeným osobám. Klíčová 
aktivita č. 1 cílí na přímou podporu cílové skupiny. Sběr dat probíhá průběžně, po celou dobu 
realizace projektu.

Předpokládá se, že komparační dotazník bude podpořeným osobám předložen v době zahájení 
spolupráce, a znovu v době, kdy realizační tým očekává ukončení nebo přerušení spolupráce.


Odpovídá průběh realizace projektu původnímu plánu? Výzkumná otázka bude zodpovězena 
prostřednictvím analýzy vnitřních dokumentů v závěru projektu.


Jak hodnotí spolupráci spolupracující organizace? Výzkumná otázka bude zodpovězena 
prostřednictvím kvantitativního dotazníku předloženého spolupracujícím subjektům v 
druhé polovině realizace projektu. Přednostně se jedná o sociální pracovnice OSPOD. 
Dále bude dotazník předložen případným dalším spolupracujícím subjektům, se kterými 
vznikne spolupráce například v rámci KA03 (multidisciplinární spolupráce).


Harmonogram evaluace 
0 - 2 měsíc realizace projektu


• Stanovení způsobu vyhodnocení přínosů jednotlivých klíčových aktivit 

• Konzultace nastavení evaluace a evaluačního plánu s poskytovatelem dotace 

• Volba technik sběru dat


2 - 10 měsíc realizace projektu

• Tvorba vstupních a výstupních dotazníků pro cílovou skupinu (klientů) 

• Zahájení sběru dat k vyhodnocování přínosů jednotlivých klíčových aktivit 




• Zpracování vstupní evaluační zprávy  

10 - 30 měsíc realizace projektu

• Testování vstupních a výstupních (komparačních) dotazníků pro cílovou skupinu

• Zavedení komparačních dotazníků do přímé práce (do konce roku 2023)

• Polostrukturované rozhovory s realizačním týmem

• Dotazníkové šetření u spolupracujících subjektů


30 - 35 měsíc realizace 

• Uzavírání sběru dat a vyhodnocování dat 

• Zpracování výstupní evaluační zprávy  

Nástroje sběru dat 
• Komparační dotazník pro cílovou skupinu bude finalizován do konce roku 2023

• Polostrukturované rohovory pro zjišťování potřeb realizačního týmu a dotazníky pro 

spolupracující subjekty budou vytvořeny v druhé polovině projektu


	Popis Projektu
	Cílová skupina
	Cíle projektu
	Klíčové aktivity projektu
	Design evaluace
	Cíl evaluace
	Výzkumné otázky
	Metodologie evaluace
	Harmonogram evaluace
	Nástroje sběru dat

